




 
 
 
 
 

Portaria nº 977/2019-GS-SEEC 
Autoriza a Educação de Jovens e Adultos - 
Ensino Médio – na modalidade de Educação a 
Distância – EAD, ministrada pela Escola 
Politécnica Brasileira LTDA – EPP, na cidade 
de Natal/RN. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA, DO 

ESPORTE E DO LAZER DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 00410029.004285/2019-90 – SEEC/RN e do 
Parecer nº 089/2019 – CEB/CEE/RN, 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar a Educação de Jovens e Adultos - Ensino Médio – na 

modalidade de Educação a Distância – EAD, ministrada pela Escola Politécnica 
Brasileira LTDA – EPP, situada na Avenida de Castro, 1913, Lagoa Nova, na cidade de 
Natal/RN. 

Art. 2º Fixar em 05 (cinco) anos o prazo de validade da Autorização ora 
concedida. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

Natal/RN, 08 de novembro de 2019. 
  

Getúlio Marques Ferreira 
Secretário de Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer 

 





 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO

08.305.857/0001-21
MATRIZ	

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

01/09/2006


 
NOME EMPRESARIAL

ESCOLA POLITÉCNICA BRASILEIRA LTDA 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ESCOLA POLITECNICA BRASILEIRA 

PORTE

EPP


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
85.41-4-00 - Educação profissional de nível técnico


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios (Dispensada *)

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente

85.13-9-00 - Ensino fundamental

85.99-6-03 - Treinamento em informática (Dispensada *)

85.99-6-05 - Cursos preparatórios para concursos (Dispensada *)

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

86.50-0-01 - Atividades de enfermagem


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

 
LOGRADOURO

AV NASCIMENTO DE CASTRO 

NÚMERO

1913 

COMPLEMENTO

********	

 
CEP

59.056-450	

BAIRRO/DISTRITO

LAGOA NOVA 

MUNICÍPIO

NATAL 

UF

RN


 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

uumbelino@uol.com.br 

TELEFONE

(84) 3206-0764/ (84) 3234-1690


 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****


 
SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA	

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

01/09/2006


 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL




 

SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/09/2021 às 11:41:24 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
29.200.194/0001-50
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/12/2017

 
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO EDUCACIONAL EJA BRASIL EAD LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
EJA BRASIL ENSINO A DISTANCIA

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
85.20-1-00 - Ensino médio

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros
74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários
85.13-9-00 - Ensino fundamental
85.41-4-00 - Educação profissional de nível técnico

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R AMORINOPOLIS

NÚMERO
73

COMPLEMENTO
ANDAR 1

 
CEP
03.312-020

BAIRRO/DISTRITO
VILA GOMES CARDIM

MUNICÍPIO
SAO PAULO

UF
SP

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
CONTATO@EJABRASILEAD.COM

TELEFONE
(11) 4211-7789

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
04/12/2017

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/11/2023 às 10:34:30 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



 

 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903 

FONE: 2075-4500 

 
 

Portaria CEE-GP 03, de 18-01-2024 
 

O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos do Decreto 

9.887/1977 e de conformidade com o Parecer CEE 03/2024, aprovado pelo 

Conselho Pleno na reunião realizada em 17-01-2024, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar, por cinco anos, com fundamento na Deliberação CEE  

191/2020, o Recredenciamento do Colégio Comercial de Votuporanga, localizado à 

Rua São Paulo, 3942, Centro, Votuporanga, jurisdicionado à DER Votuporanga, 

com a continuidade da oferta do Curso de Educação de Jovens e Adultos, níveis de 

Ensino Fundamental (Anos Finais) e Ensino Médio. 

Art. 2º - Renovar a autorização de funcionamento, por um período de cinco 

anos, dos Polos de Apoio Presencial na sua Sede e nos 05 Polos de Apoio 

Presencial, conforme discriminação abaixo e número de vagas dos Cursos de EJA 

de Ensino Fundamental - EF e Ensino Médio – EM: 

I - Sede - Rua São Paulo, 3942, Centro, Votuporanga - DER Votuporanga; 

Nº Vagas: EF 280, EM 330, Total 610; 

II - Polo de Botucatu - Av. Floriano Peixoto, 34, Centro, DER Botucatu; Nº 

Vagas: EF 230, EM 180, Total 410; 

III - Polo de Bragança Paulista - Rua Coronel Teofilo Leme, 1552, Centro, 
Bragança Paulista, DER Bragança Paulista; Nº Vagas: EF 180, EM 180, Total 360; 

IV - Polo de Ibiúna - Rua Francisco Romano, 98, Centro, Ibiúna, DER São 
Roque; Nº Vagas: EF 180, EM 140, Total 320; 

V - Polo de São Paulo - Rua Flórida, 943, Brooklin, DER Centro Oeste; Nº 
Vagas: EF 450, EM 580, Total 1.030; 

VI - Polo de São José do Rio Preto - Rua Pedro Amaral, 2475, Boa Vista, S. 
J. do Rio Preto, DER de S. J. do Rio Preto; Nº Vagas: EF 450, EM 450, Total 900. 

Art. 3º - As avaliações presenciais, dos alunos matriculados nos respectivos 

Polos de Apoio Presencial, serão realizadas neste mesmo local objeto de 

autorização. 

Art. 4º - Os documentos que integram os prontuários dos alunos, 

arquivados de maneira física sob responsabilidade da Sede, devem estar à 

disposição das equipes de supervisão e respeitar os prazos de guarda permanente, 

estabelecidos na legislação vigente, ainda, esses arquivos digitalizados disponíveis 

para supervisão jurisdicionada ao Polo, para efeitos de conferência dos processos 

de validação e certificação dos concluintes, nos termos previstos na Deliberação 

CEE 191/2020 e demais dispositivos aplicados. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cons. Roque Theophilo Junior 

Presidente 
 

 

 

 

Publicada no DOESP em 19/01/2024              Seção I            Página 32 

C
E

E
S

P
D

C
I2

02
40

00
60

Assinado com senha por ROQUE THEOPHILO JUNIOR - Presidente / GP - 29/01/2024 às 11:13:52.
Documento Nº: 76467525-139 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=76467525-139

https://linksiga.trf2.jus.br



	CEESP-DCI-2024/00060

